
 

 

ANO XIX | Nº 1056 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 12 de dezembro de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1056 | 12/12/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

720/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 221/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

32.647.126 LARISSA CHIROMA VEIGA FERNANDES CNPJ n° 

32.647.126/0001-49 

VALOR  R$ 6.454,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 700 Panetones de Frutas Cristalizadas 400g para atender as demandas do Fundo 

Social. 

MODO DE ENTREGA A entrega deverá ser imediata.  

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Depto de Assistência Social 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTR. GRATUITA 

08.244.0015.2166 - Apoio as Pessoas Carentes Vinc. 500.0000 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 12 de dezembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1056 | 12/12/2024 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

721/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 222/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

TECDET TECNOLOGIA EM DETECCOES COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA 

CNPJ n° 03.390.087/0001-49 

VALOR  R$ 3.950,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Ar condicionado capacidade 18.000,00 BTU’s, fixo, tipo de ciclo frio, para uso na sala de 

monitoramento na sede da Guarda Civil Municipal. 

MODO DE ENTREGA 
Os materiais deverão serem entregues e instalados na sede da Guarda Civil Municipal, em até 15 

dias.  

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

06.181.0023.2032 - Manut. do Depto. Guarda Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

06.181.0023.2032 - Manut. Do Depto Guarda Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

06.181.0023.2177 - Desenvolvimento das Ações de Segurança Pública 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMENENTE 

06.181.0023.2177 - Desenvolvimento das Ações de Segurança Pública 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 12 de dezembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1056 | 12/12/2024 | Página 4 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

Processo Licitatório nº 10/2024  

Modalidade: Dispensa nº 09/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: Orla Distribuidora de Produtos – CNPJ 04.013.164/0001-04  

Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higiene e descartáveis para uso da Câmara Municipal da Estância de Socorro. 

Valor: R$ 3.808,91 (três mi, oitocentos e oito e noventa e um centavos) 

Homologação: 27/09/2024 

 

Processo Licitatório nº 12/2024  

Modalidade: Dispensa nº 11/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP 

Contratada: S/A O Estado De S.Paulo - CNPJ 61.533.949/0001-41 

Objeto: Fornecimento de uma assinatura anual de um exemplar de jornal, com envio de um exemplar diário, além do fornecimento 

de um acesso digital. 

Valor: R$ 1.041,04 (um mil, quarenta e um reais e quatro centavos) 

Homologação: 25/10/2024 

 

Processo Licitatório nº 13/2024  

Modalidade: Dispensa nº 12/2022 – Lei 14.133/2021 

Contrato: 06/2024 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP 

Contratada: Valderci Aparecido Felisbino 11426956894 - 12.547.613/0001-22 

Objeto: Manutenção do sistema de segurança do prédio da Câmara Municipal da Estância de Socorro, compreendendo os serviços 

de manutenção do alarme e do sistema de câmeras (Circuito Fechado de TV- CFTV), através de visitas mensais para manutenção 

preventiva do sistema, de forma a assegurar seu correto funcionamento, pelo período de 12 meses. 

Valor: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) mensais 

Homologação: 08/08/2024 

 

Processo Licitatório nº 15/2024  

Modalidade: Dispensa nº 14/2024 – Lei 14.133/2021 

Contrato: 07/2024 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP 

Contratada: Asernet Telecom LTDA – CNPJ 01.154.076/0001-34 

Objeto: Instalação e disponibilização de internet por fibra óptica, com IP fixo, sendo de no mínimo 900mbps de velocidade para 

download e mínimo de 500mbps para upload, incluindo o fornecimento de 3 roteadores em comodato, visando atender às 

necessidades da Câmara Municipal da Estância de Socorro, pelo período de 12 meses. 

Valor: R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais) mensais 

Homologação: 08/08/2024 

 

Processo Licitatório nº 16/2024  

Modalidade: Dispensa nº 15/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP. 

Contratada: Valderci Aparecido Felisbino - CNPJ 12.547.613/0001-22  

Objeto: Prestação de serviços de instalação elétrica, para readequação das tomadas e disjuntores da cozinha da Câmara Municipal 

da Estância de Socorro, conforme demais especificações constantes em Termo de Referência. 

Valor: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

Homologação: 23/09/2024 

 

Processo Licitatório nº 17/2024  

Modalidade: Dispensa nº 16/2022 – Lei 14.133/21 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP 

Contratada: AML Serviços Gráficos Digitais LTDA – CNPJ 31.045.376/001-46 

Objeto: Aquisição de material gráfico personalizado com logo e informações da Câmara Municipal da Estância de Socorro, 

incluindo pastas para capas de processo e envelopes timbrados, conforme demais especificações constantes em Termo de 

Referência 

Valor: R$ 3.940,00 (três mil, novecentos e quarenta reais) 

Homologação: 12/09/2024 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1056 | 12/12/2024 | Página 5 

Processo Licitatório nº 18/2024  

Modalidade: Dispensa nº 17/2022 – Lei 14.133/2021 

Contrato: 08/2024 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP 

Contratada: O W Brasil Tecnologia LTDA – CNPJ 14.622.274/0001-27 

Objeto: Manutenção corretiva e preventiva em 22 computadores, conforme descrição detalhada em Termo de Referência do 

referido processo. 

Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais 

Homologação: 18/09/2024 

 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

Extrato De Contrato Nº 06/2024 

Processo Licitatório Nº 13/2024  

Dispensa de licitação Nº 12/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP 

Contratada: Valderci Aparecido Felisbino 11426956894 - 12.547.613/0001-22 

Objeto: Manutenção do sistema de segurança do prédio da Câmara Municipal da Estância de Socorro, compreendendo os serviços 

de manutenção do alarme e do sistema de câmeras (Circuito Fechado de TV- CFTV), através de visitas mensais para manutenção 

preventiva do sistema, de forma a assegurar seu correto funcionamento, pelo período de 12 meses. 

Valor: 12 parcelas iguais de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) 

Proponentes: 01 (um) 

Assinatura: 12/09/2024 

 

Extrato de Contrato Nº 07/2024 

Processo Licitatório Nº 15/2024  

Dispensa de Licitação Nº 14/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP 

Contratada: Asernet Telecom LTDA – CNPJ 01.154.076/0001-34 

Objeto: Instalação e disponibilização de internet por fibra óptica, com IP fixo, sendo de no mínimo 900mbps de velocidade para 

download e mínimo de 500mbps para upload, incluindo o fornecimento de 3 roteadores em comodato, visando atender às 

necessidades da Câmara Municipal da Estância de Socorro, pelo período de 12 meses. 

Valor: R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais) mensais 

Proponentes: 01 (um) 

Assinatura: 12/08/2024. 

 

Extrato de Contrato Nº 08/2024 

Processo Licitatório Nº 18/2024  

Dispensa de licitação Nº 17/2024 – Lei 14.133/2021 

Contratante: Câmara Municipal da Estância De Socorro/SP 

Contratada: O W Brasil Tecnologia LTDA – CNPJ 14.622.274/0001-27 

Objeto: Manutenção corretiva e preventiva em 22 computadores, conforme descrição detalhada em Termo de Referência do 

referido processo. 

Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais 

Assinatura: 20/09/2024 

 

 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 


		2024-12-12T11:34:37-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




